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Voorwoord en toelichting op begroting 2019 en meerjarenprognose 2020-2023

Inleiding

Vorig jaar lag de nadruk op het krijgen van grip op de bedrijfsvoering en om toe te werken
naar een financieel duurzame toekomst. Dit jaar was het plan om het fundament te leggen
en te stabiliseren. Helaas blijkt de huidige praktijk wat weerbarstiger. Aan het eind van dit
jaar blijkt dat de bedrijfsvoering nog niet geheel in control is en dat er eerst toegewerkt
moet worden naar meer stabiliteit op de verschillende afdelingen om te komen tot goed
toegeruste afdelingen met de juiste kwaliteit en kwantiteit in evenwicht, zodat er een
duurzame stabiele situatie ontstaat waar de mensen in de organisatie verder op kunnen
bouwen en vertrouwen en mensen vanuit een goed ingerichte functie hun werk kunnen
verrichten.

Dit jaar was ook het jaar dat de strategische koers meer richting kreeg. Werkgroepen zijn
gestart en initiatieven zijn ontplooid. De ambities die hierin vermeld staan vergen de
komende jaren veel aandacht en tijd. Tijd om medewerkers de ruimte te geven om te
bedenken welke ontwikkelingen nodig zijn voor het toekomstig onderwijs voor onze
leerlingen. Initiatieven die opgestart zijn, zoals het vernieuwend onderwijs X-tuur, moeten
zodanig toegerust worden dat we waar maken wat we beogen. In deze begroting wordt
daar aandacht en ruimte voor gegeven, zodat men dit voldoende toegerust en vanuit een
acceptabel tempo verder kan ontwikkelen.

Indien blijkt dat X-tuur, leerlingen ‘wegtrekt’ van de andere locaties en dit een overschot
in formatie oplevert bij de andere locatie, kan er een uitwisseling van de docenten komen.
Het tekort van X-tuur is groter dan in eerste instantie aangegeven werd. Het uitgangspunt
was een gelijke formatieverdeling als bij de andere scholen/locaties, maar dit is niet
haalbaar gebleken voor een locatie in ontwikkeling. Bij X-tuur is voor de komende
begroting uitgegaan van 1,5 fte op een groep, omdat er tijd moet zijn voor het ontwikkelen
van goede onderwijsprogramma’s. Daarnaast zijn de kosten nu hoger, omdat een groot
deel voorgefinancierd moet worden.

De begroting is nu negatief en zal taakstellend beleid opleveren. Een oorzaak is dat er nog
een flinke impuls nodig is om onze scholen specifiek en de organisatie in het geheel in
rustiger vaarwater te krijgen. Overall kunnen we concluderen dat we wel een taakstelling
hebben gerealiseerd, maar dat we er nog niet zijn. Terugkijkend naar 2018 zal het jaar
ook negatief afgesloten worden. Dit wordt voor een belangrijk deel veroorzaakt doordat
beide scholen te maken hebben met een tekort op de materiele bekostiging. Dit is een
landelijk probleem voor onderwijsinstellingen. Hierdoor ontstaat een niet wenselijke
situatie dat er gekort moet worden op het personeel om financieel ‘rond’ te kunnen komen.
Mede daardoor en door de stimulans voor onderwijsontwikkelingen sluiten we dit
kalenderjaar niet positief af.

Voor de Bonifatius mavo betekent dit ook een taakstelling voor de komende jaren. Dat de
materiele lasten hoger zijn dan de bekostiging geldt al jaren voor het Zuyderzee Lyceum.
De Bonifatius mavo heeft deze last nu door het teruglopende leerlingenaantal van dit
schooljaar en zal bij een onveranderde situatie hier nog een aantal jaren last van houden.

De verklaring over het tekort bij het Zuyderzee lyceum vraagt op korte termijn om nader
onderzoek. Enkele verklaringen kunnen zijn: verplaatsing van veel LD docenten naar
Lemmer waardoor de personeelskosten zijn verhoogd, deskundigheidsbevordering van 166
uur, dure Gpl en een forse loonsverhoging. De komende jaren zal er een taakstelling
moeten plaatsvinden binnen het Zuyderzee Lyceum om het duurzaam financieel gezond
en toekomst bestendig te maken.
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Bij onze ambities hoort ook dat we de gelden die wij ontvangen daar willen uitgeven
waar ze horen, het onderwijs. Uiteraard gebeurt dit al, maar we willen het nog
zichtbaarder maken. Dit betekent ook iets voor de organisatiestructuur.
Verantwoordelijkheden en bevoegdheden zo laag mogelijk in de organisatie, zodat de
betrokkenen, tot op docentenniveau, deze gelden op een verantwoorde manier kunnen
besteden aan het onderwijs. Dit vergt in eerste instantie een heldere organisatiestructuur
met een passend functiebouwwerk en een gedegen begeleiding hoe hier vorm
aangegeven kan worden. Op dit moment wordt daar hard aan gewerkt en is de intentie
dat dit proces voor het einde van dit schooljaar afgerond wordt. De wens is om met
minder hiérarchische leiding (voorheen 4 directeuren en 11 afdelingsleiders naar 2
bovenschoolse directeuren en 9 afdelingsleiders) samen met de docenten het onderwijs
van de toekomst te bouwen. Dit is niet een proces dat van vandaag op morgen vorm kan
krijgen, maar zal de nodige ondersteuning vergen, zodat we zorgvuldig naar een goede
structuur kunnen groeien.

De komende jaren zal in het teken staan van nieuwbouw op twee plekken. Onze
schoollocatie, het Zuyderzee Lyceum in Lemmer, krijgt een nieuw schoolgebouw. In
Emmeloord is er gekozen voor nieuwbouw van een VO-campus samen met het
Emelwerda College. De wijze waarop is nog niet bekend, evenmin als de plek waar
gebouwd gaat worden. Dit is een proces dat nog aan het begin staat, maar dat de
komende jaren veel aandacht zal vragen. Ook zal er aandacht moeten zijn voor de
bekostiging van de nieuwbouw als er geen nevenvestigingen meer zijn. De mogelijke
effecten daarvan zijn nu nog niet bekend. Er wordt al wel zoveel mogelijk rekening
gehouden met het minimaliseren van het onderhoud. Slechts noodzakelijk onderhoud
wordt gefaciliteerd.

Het afgelopen jaar is ons ziekteverzuim gestegen. Het overgrote deel is niet arbeid
gerelateerd. Vervanging van ziekteverzuim was niet als apart budget opgenomen in het
voorgaande formatieplan, waardoor vervanging kostenverhogend werkte. In de komende
begroting hebben wij het vervangingspercentage op 2% van de brutosalarissen gezet.
Tevens is er een contract afgesloten met een andere arbodienst die meer aandacht zal
geven aan begeleiding en proactief handelen. Daarnaast komt er meer aandacht voor
bewustwording van het ziekteverzuimproces en de (financiéle) gevolgen daarvan. De
komende tijd moet uitwijzen of dit voldoende is.

Vorig jaar is een medewerker tevredenheidsonderzoek gehouden. Naar aanleiding
hiervan is er een cultuuronderzoek gehouden door Melior. Half december worden de
rapportages opgeleverd. De uitkomsten hiervan, tezamen met de input vanuit de ouder-
en leerling enquétes, geven ons inzicht over de te nemen acties. Vervolgens worden er
plannen gemaakt en geimplementeerd op de verschillende scholen/locaties, passend bij
de toekomst.

De post centrale ondersteuning is hoger geworden, doordat de medewerkers van de
ondersteunende diensten dit jaar centraal georganiseerd zijn. Hierdoor wordt de afdracht
naar centraal hoger, maar dit is een verschuiving van budgetten en heeft geen nadelige
financiéle consequenties voor de verschillende locaties.

Vanwege het bouwen aan het fundament, het stabiliseren, de onderwijsambities die wij
beogen en het groeiproces daar naartoe is het nog te vroeg om de gelden die hiervoor
benodigd zijn uit de toegekende middelen van de scholen te halen. Daarom zullen deze
middelen voorlopig vanuit de algemene reserve naar de scholen vloeien. Hiermee komen
wij ook tegemoet aan de signalen, vanuit het ministerie en de onderwijsraad, dat het
verkregen geld doelmatig besteed moet worden. Op deze wijze laten we zien dat wij
onze onderwijsplannen koppelen aan de begroting.
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Organisatie

De beoogde verbinding heeft al zichtbaar vorm gekregen. De naam SSVO is gewijzigd in
VariO, waarbij blijvende aandacht is gegeven aan de eigen identiteiten van de
scholen/locaties. De naam Samenwerkingsstichting Scholengroep Voortgezet Onderwijs
Lemsterland en Noordoostpolder (SSVO) was niet meer correct en toereikend. De naam
VariO is veelzijdig en dekt de variatie aan de verschillende onderwijsvormen die wij
bieden. De hoofdletter V en O staan voor het VO, voortgezet onderwijs. In de toekomst
zal de onderwijsgroep (passend bij de nieuwe koers) steeds meer in contact zijn met de
omgeving, met organisaties in de regio. Dus een aansprekende naam en eigentijds logo
is wel degelijk van groot belang.

Het ISK-onderwijs was ook toe aan een nieuwe naam. Om eigentijds te blijven en recht
te doen aan het onderwijs heeft het ISK (Integrale Schakel Klas) ook een andere naam
gekregen, Caleido.

Binnen de organisatie krijgt verbinding steeds meer vorm. Dit uit zich in het uitwisselen
van kennis tot het daadwerkelijk samenwerken binnen projecten. De verbinding met de
omgeving (o.a. de wijk, bedrijfsleven en maatschappelijke organisaties) wordt zichtbaar
en krijgt steeds beter een plek binnen de organisatie.

De VariO begroting is een totaal van 6 onderliggende begrotingen van de verschillende
Resultaat Verantwoordelijke Eenheden (RVE).

1) Bovenschools

2) Zuyderzee Lyceum

3) Bonifatius mavo

4) Vakcollege

5) Caleido

6) X-tuur.
Dit jaar heeft elke RVE met de planning en control cyclus gewerkt en d.m.v.
kwartaalrapportages verantwoording afgelegd aan het bestuur. In 2019 werken we met
gedeelde doelen, activiteiten en resultaten die terugkomen in de rapportages. Uiteraard is
er ook dit jaar weer ruimte voor specifiek eigen doelen.

Formatie - personeel

Er is 14 juni 2018 een nieuwe CAO-VO tot stand gekomen. Een belangrijke afspraak is dat
de werkdruk vermindert voor alle medewerkers en dat docenten meer tijd kunnen
besteden aan het verbeteren van de kwaliteit en ontwikkeling van het onderwijs. De
maximale lestaak van 750 klokuren op jaarbasis wordt daartoe met 30 klokuren
verminderd (met opslag factor 50 klokuren ontwikkeltijd).

Daarnaast krijgen medewerkers een structurele loonsverhoging van 4,5% (2,35% op 1
juni 2018 en 2,15% per 1 juni 2019 en een incidentele verhoging van 1% in oktober 2018)
en is er extra aandacht voor het loopbaanbeleid. Voor onbevoegde docenten is een
afwijking van de ketenbepaling afgesproken, waardoor er voor de duur van maximaal 4
jaar tijdelijke dienstverbanden mogelijk zijn. Binnen VariO koersen wij op bevoegde
docenten voor de klas en slechts bij uitzondering, als dit zou leiden tot uitval van lessen,
geven wij tijdelijk ruimte aan onder- en onbevoegde docenten. Bij de formatie moet
rekening gehouden worden met de bekostiging. Loopt de bekostiging terug, dan betekent
dit (zoals volgend jaar het geval is) dat de formatie ook terugloopt.
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Huisvesting

Eind 2017 heeft de gemeenteraad Noordoostpolder een principebesluit genomen om voor
het Voortgezet Onderwijs te komen tot nieuwbouw. Een campus voor de besturen van
VariO en Emelwerda College. In 2018 zijn hierover diverse voortgangsgesprekken gevoerd
tussen de gemeente en de beide besturen.

In het najaar van 2018 heeft de gemeente de Fryske Marren een voorbereidingsbesluit
genomen om te komen tot nieuwbouw voor het Voortgezet Onderwijs in Lemmer.

Intern komen er in 2019 werkgroepen huisvesting ten behoeve van de nieuwbouw
ontwikkelingen. Zij zullen o.a. de onderwijskundige wensen goed in beeld brengen.

Investeringen- afschrijvingslast

De afgelopen jaren is de afschrijvingslast aanzienlijk teruggelopen. Enerzijds als gevolg
van het feit dat het overgrote deel van het meubilair is afgeschreven, anderzijds, omdat
de laatste jaren weinig is geinvesteerd. Om vernieuwend onderwijs een goede plek te
geven wordt er de komende jaren geinvesteerd in ICT om het digitale onderwijs meer
inhoud te geven. In 2018 is gestart met het opstellen van een bestemmingsplan ICT. Dit
zal in 2019 worden uitgewerkt.

Onderhoud

De budgetten die te maken hebben met onderhoud zijn veelal geindexeerd voor 2019.
Gezien de leeftijd van sommige installaties zijn er extra uitgaven te verwachten. Deze
zijn nu nog niet begroot en zullen indien deze zich toch voordoen, betaald worden uit de
voorziening groot onderhoud. Daar staat tegenover dat vernieuwingen die volgens het
MJOP uitgevoerd zouden moeten worden geen uitvoering krijgen. Volgens het MJOP staat
er €185.000,= gereserveerd voor het vernieuwen van CV installaties en de lift op het
Zuyderzee Lyceum Senior. Deze acties worden niet uitgevoerd i.v.m. de plannen voor
nieuwbouw. Het onderhoudsbudget voor het schilderwerk in 2018 wordt grotendeels
overgeheveld naar 2019, omdat de uitvoering dan zal plaatsvinden.

Leermiddelen

Vorig jaar is gebleken dat de gelden die ontvangen worden voor de leermiddelen niet
voldoende zijn voor ons huidig en toekomstig onderwijs. Er wordt steeds meer gewerkt
met een device en daar is een andere infrastructuur voor nodig. Leerlingen werken ook
steeds meer met BYOD (Bring Your Own Device) en dat betekent een andere
ondersteuning. Hoe om te gaan met het budget van leermiddelen is nog in ontwikkeling
en zal steeds meer vanuit de locaties aangestuurd en beheerd moeten worden, zodat er
continu bewuste keuzes gemaakt worden daar waar ze gemaakt dienen te worden. Het
tekort op deze middelen zal zoveel mogelijk vanuit de eigen scholen/locaties aangevuld
worden.

Treasury jaarplan

In de begroting is het kasstroomoverzicht opgenomen voor de komende 5 jaren. Naast de
begroting 2019 wordt een afzonderlijk treasury jaarplan 2019 opgesteld. Aangezien er
geen beleggingen plaatsvinden bij VariO betreft het alleen het beheer van de liquide
middelen.

Risico-inventarisatie

In oktober en november 2018 heeft er een actualisatie plaatsgevonden ten aanzien van de
mogelijke risico’s die op de VariO onderwijsgroep betrekking hebben.

Bij het opvangen van de risico’s in financiéle zin wordt gekeken naar het
weerstandsvermogen van de onderwijsgroep. Bij dit laatste geldt dat de omvang van het
vermogen moet passen bij het risicoprofiel van de instelling en het niveau van
risicobeheersing. Dit levert voor de VariO-onderwijsgroep het volgende financiéle profiel

op:
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Ontwikkeling eigen vermogen véor nieuwbouw
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e hOVENGIENSs eigen vermogen
Bron MJB 2019-2023

De VariO-onderwijsgroep zit ruim boven de gestelde richtlijn van een maximum van 25%
van het eigen vermogen. Het bestuur is goed in staat om de significante risico’s in
financiéle zin op te vangen. Autonome krimp van het aantal leerlingen in de regio is
hierbij het grootste risico.

Type risico Kans | Risicoprofiel
Ontwikkeling aantal Leerlingen x Hoog
Status Personeelsbestand / Laag
Financieel Risicoprofiel VARIO / Laag
ONDERWIISGROEP

Investeringsruimte VARIO / Laag
ONDERWIJSGROEP

Eindresultaat (

Op dit moment ligt het eigen vermogen boven de gestelde richtlijnen. Dit is een bewuste
keuze aangezien er op twee plaatsen, in Emmeloord en Lemmer, nieuwbouw gaat
plaatsvinden. Dit legt een groot beslag op het eigen vermogen, gezien alle benodigde
investeringen. Tijdens en na deze exercitie zal het financieel beleid nog de nodige
aandacht vragen om binnen de gestelde richtlijnen te blijven. De grafiek hieronder is een
inschatting van de situatie na de te verwachten investeringen.
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ontwikkeling eigen vermogen na investering nieuw
inventaris en nieuwbouw
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-bovengrens eigen vermogen

Leerlingenaantallen

De bekostiging van het Voortgezet Onderwijs — VO is gebaseerd op het aanwezige aantal
leerlingen op 1 oktober van het voorgaande jaar voorafgaand aan het begrotingsjaar.
Het leerlingenaantal van 1 oktober 2018 is de basis voor de bekostiging van het
kalenderjaar 2019.

In de onderstaande tabel zijn de werkelijke leerlingenaantallen van 2016 t/m 2018
opgenomen. Voor de jaren daarna is een schatting gemaakt. Prognoses zijn gemaakt
door de directie van de locaties op basis van eigen ervaringen en a.h.v. de leidraad van
het scenario model van DUO/VOION. Deze aantallen zijn vergeleken met de werkelijke
aantallen en daarna zijn per locatie de toekomstige leerlingenaantallen vastgesteld.

Instroom VariO 2012 - 2018
500
N \/’—\
300
200 v
T —
100 ee——
0
2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019
B ONifatius mavo — ZUyderzee Emmeloord
Zuyderzee Lemmer — e===TOTAALVariO
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Leerlingaantallen per 1-10-van elk jaar.
Zuyderzee Lyceum locatie...
Vakcollege
Bonifatius [Noordoost Caleido Caleido TOTAAL
jaar mavo polder Senior VAVO X-tuur Junior Lemmer E'loord Balk Vario
2016 510 109 576 10 442 399 122 16 2184
2017 507 100 548 9 487 395 158 55 2259
2018 455 87 524 15 23 518 373 145 25 2165
2019 454 73 571 46 485 364 120 0 2113
2020 445 62 604 69 450 361 120 0 2111
2021 435 54 599 92 421 356 120 0 2077
2022 425 54 581 115 383 345 120 0 [ 2023
totalen lin.aantallen VariO
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Bonifatius mavo

Het leerlingenaantal is in 2018 fors gedaald t.o.v. 2017. Een directe reden is daarvoor
niet te duiden. Wel is er een regionale en landelijke trend zichtbaar dat het mavo-
onderwijs terugloopt. In 2019 wordt ernaar gestreefd om de ingezette daling een halt toe
te roepen en onze huidige leerlingenpopulatie te behouden. De Bonifatius mavo zet daar
gerichte PR/marketingmiddelen voor in. In samenwerking met het mbo de Friese Poort
wordt er meer aandacht gegeven aan een snelle doorlopende leerlijn en de beeldvorming
van ouders voor deze doorlopende leerlijn. Hierbij zal specifieke aandacht gegeven
worden aan de richting ITTL en economie & ondernemen. Door het aanbieden van 1
reguliere mavo wordt het zichtbaarder welke keuzes er zijn en wat het onderscheidend
vermogen van onze scholen is.

Vakcollege
De verwachting is dat het leerlingenaantal t.b.v. het Vakcollege dat zich inschrijft bij

VariO verder terug zal lopen. Dit ondanks de intensieve aandacht die lokaal en landelijk
wordt gegeven aan het technisch onderwijs.

Caleido

Hiervan zijn geen ervaringscijfers bij DUO. Er is een grote instroom van leerlingen
geweest waardoor de aantallen op 1-10-2018 hoog zijn.

Het is niet reéel dit door te trekken naar de toekomst gezien de turbulente situaties die
voortdurend ontstaan. De afgelopen jaren was er een nevenvestiging in Balk. Deze
vestiging zou per 1-9-2019 geen bestaansrecht meer hebben, omdat het AZC in Balk
gesloten werd in 2018. Op dit moment zijn er echter gesprekken gaande om het AZC in
Balk weer te heropenen. Dit brengt onzekerheden met zich mee voor wat betreft de
leerlingenaantallen, inzet medewerkers en de huisvesting.

Zuyderzee Lyceum Emmeloord

Voor het Zuyderzee Lyceum in Emmeloord zijn de geschatte aantallen van DUO
gecorrigeerd met de werkelijke aantallen op 1-10-2018. De werkelijke aantallen wijken in
positieve zin af van de opgave van DUO. De reden is dat DUO geen zicht heeft op zij-
instroom. Met name de doorstroom van mavo naar havo wordt door DUO niet
geprognotiseerd. DUO gaat uit van regulier in- door- en uitstroom. Daarnaast neemt
DUO in de prognoses de doorstroom van ISK-leerlingen naar het regulier onderwijs niet
mee.

Zuyderzee Lyceum Lemmer

De leerlingenaantallen in Lemmer laten een lichte daling zien. De instroom in 2018 was
iets hoger dan geprognotiseerd. Het totale aantal leerlingen daalde iets vanwege de
hogere uitstroom in 2018. Vanaf 1-1-2019 heeft de vestiging in Lemmer een LWOO-
licentie. Dit kan een positieve invloed hebben op het aantrekken van leerlingen uit de
omgeving.

X-tuur

Op 1 augustus is de opleiding X-tuur van start gegaan met 23 leerlingen in de brugklas.
Voor de komende jaren wordt ervanuit gegaan dat het leerlingenaantal elk jaar met 23
leerlingen toeneemt.
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Vario

Begroting 2019, meerjarenprognose 2020-2023

Exploitatiebegroting
Exploitatiebegroting Jaarrekening Begroting Begroting meerjarenraming (x € 1.000)
2017 2018 2019 2020 2021 [ 2022 [ 2023

Aantal leerlingen [

2184 | [ 2259

| [ 2165 | [ 2113 | [ 211t | [ 2077 | [[2023

(aantal leerlingen op 1-10 voorgaand jaar)

€ € € € € € €

3 Baten
3.1 (normatieve)Rijksbijdragen Min.O&W 17.248.244 16.579.000 16.778.000 16.621 16.593 16.344 16.104
3.2 Overige overheidsbijdragen (gemeenten) 37.023 31.000 40.000 40 40 40 40
3.5 Overige baten 659.636 405.000 494.000 443 449 438 454

Totaal baten 17.944.903 17.015.000 17.312.000 17.104 17.082 16.822  16.598
4 Lasten
4.1  Personele lasten 14.135.639 13.987.000 14.343.000 13.760 13.663 13.301 12.897
4.2  Afschrijvingen vaste activa 450.702 467.000 352.000 392 379 355 355
4.3 Huisvestingslasten 1.051.462 1.087.000 908.000 892 897 905 910
4.4 Overige materiéle lasten 1.752.698 2.244.000 2.341.000 2217 2.276 2.254 2.238

Totaal lasten 17.390.501 17.785.000 17.944.000 17.321 17.215 16.815 16.400
Resultaat uit gewone bedrijfsvoering 554.402 -770.000 -632.000 -217 -133 7 198

(excl. rente)

Saldo financiéle baten
5 en lasten (rente) 21.944 20.000 10.000 10 10 10 10
Saldo exploitatie 576.346 -750.000 -622.000 -207 -123 17 208
(Resultaat uit gewone bedrijfsvoering, incl. rente)

saldo exploitatie 576.346 -750.000 -622.000 -207 -123 17 208

Bestemmingsfonds Zuyderzee Lyceum Lemi 6.543

vrijval eigen bijdrage renovatie reserve 12.349 12.000 12.000 12 12 12 2

vrijval/toevoeging reserve boekenfonds -784

vrijval/toevoeging reserve werkweken -13.895

vrijval eigen bijdr.invest.schoolfonds 16.841 14.000 14.000 14 14 7 0

toevoeging reserve schoolfonds -309

vrijval bestemmingsreserve Bapo 114.567 80.000 30.000 0

Vrijval Algemene reserve t.b.v inzet

ambities uit Kaderbrief 2018 500.000 500.000 252

mutatie algemene reserve 711.658 -144.000 -66.000 71 -97 36 210

totale mutatie algemene reserve 711.658 -644.000 -566.000 -181 -97 36 210
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B7 TOELICHTING OP DE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE EXPLOITATIEBEGROTING
3 Baten Jaarrekening Begroting Begroting meerjarenraming (x € 1.000) ]
2017 2018 2019 2020 2021 [ 2022 [ 2023
€ € € € € € €
Aantal leerlingen bekostiging 2184 2259 | 2165 | [ 2113 ] [ 2111 | [ 2077 | [ 2023
(aantal leerlingen op 1-10 voorgaand jaar)
3.1 (Rijks)bijdragen Min.OC&W
(Normatieve) Rijksbijdrage OC en W
3.1.1 - lump sum personeel 12.426.240 12.088.000 12.161.000 12.181 12.176 11.983 11.821
- lump sum materieel 1.838.756 1.803.000 1.773.000 1.758 1.738 1.703 1.659
- lump sum boeken/lesmateriaal 655.165 642.000 636.000 637 637 625 607
14.920.160 14.533.000 14.570.000 14,576 14,551 14.311 14.087
3.1.2 Overige subsidies OCenW
- Nieuwkomers Voortgezet Onderwijs, 1 1.616.292
- vreemdelingen, ISK 1.430.000 1.505.000 1.340 1.340 1.340 1.340
- Prestatiebox VO 513.494 557.000 593.000 595 592 583 567
- lerarenbeurs 65.330 41.000 47.000 47 47 47 47
- diverse incidentele rijksbijdragen/VS\ 128.218 18.000 24.000 24 24 24 24
- Ontvangen SWV/LWOO gelden 4.750 0 39.000 39 39 39 39
2.328.084 2.046.000 2.208.000 2.045 2.042 2.033 2.017
Totaal normatieve Rijksbijdragen 17.248.244 16.579.000 16.778.000 16.621 16.593 16.344 16.104
Overige overheidsbijdragen
3.2 (gemeenten) 37.023 31.000 40.000 40 40 40 40
3.5 Overige baten
3.5.4 Verhuur- lokalen Nagelerweg 30.093 4.000
3.5.5 Detachering personeel 3.300 5.000 37.000 p.m. p.m p.m. p.m.
3.5.6 Ouderbijdragen 437.571 356.000 415.000 401 407 39 41
3.5.7 Overige baten 188.672 40.000 42.000 42 42 42 42
659.636 405.000 494.000 443 449 438 454
Totaal baten 17.944.903 17.015.000 17.312.000 17.104 17.082 16.822  16.598
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4.1
4.1
4.1
4.2
4.3
4.3
4.3
4.3
4.3
4.3

4.4.1
4.4.2
4.4.4
4.4.5

5.1.1

Saldo

7-12-2018

Lasten

Lonen en salarissen

Overige personele lasten (incl.voorz)
af: Uitkeringen

Materiéle vaste activa (afschrijvingen)
Huur sportaccommodatie/lokalen Balk
Onderhoud

Energie en water

Schoonmaakkosten
Heffingen(belast/afval/beveiliging)
Overige huisvestingslasten
Administratie-, contr/lidm- en
beheerslasten, vanaf 2018

inclusief € 500.000 Kaderbrief
Invent., app. en leermiddelen
Overige, overige lasten

Doorbetaling aan ROC's /VAVO leerling

Totaal lasten

Financiéle baten en lasten

Rentebaten

financiéle baten en lasten

Jaarrekening Begroting Begroting meerjarenraming (x € 1.000) ]
2017 2018 2019 2020 2021 [ 2022 ] 2023
€ € € € € € €
13.320.436 12.956.000 13.316.000 12.764 12.683 12.360 11.957
923.579 1.031.000 1.055.000 996 980 941 940
-108.376 -28.000 0 0 0 0
450.702 467.000 352.000 392 379 355 355
136.528 142.000 115.000 102 103 105 105
430.370 421.000 254.000 247 245 244 244
219.986 244.000 258.000 262 267 272 277
204.578 220.000 215.000 215 216 217 217
60.000 60.000 66.000 66 66 67 67
373.628 875.000 862.000 855 847 848 805
986.146 1.000.000 1.098.000 1.088 1.083 1.070 1.081
337.857 329.000 344.000 334 346 336 352
55.067 40.000 37.000 p.m. p.m. p.m. p.m.
17.390.501 17.785.000 17.944.000 17.321 17.215 16.815 16.400
21.944 20.000 10.000 10 10 10 10
21.944 20.000 10.000 10 10 10 10
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1.2
1.3
1.4
1.5
1.7

2.1

Balans gegevens

1 Activa
Materiéle vaste activa
Financiéle vaste activa, leningen
Vlottende activa, voorraden
Vorderingen
Liquide middelen

totaal activa

2 Passiva
Eigen vermogen

2.1.1 EV, algemene reserve

2.1.2 EV, best.res.publiek, Bapo/vern.bouw
2.1.2. EV, best.res.publiek, huisvesting
2.1.2. EV, best.res.publiek, personeel
2.1.3 EV, bestemmingsreserve privaat
2.1.4. EV, bestemmingsfonds privaat

2.2
2.3
2.4

7-12-2018

subtotaal eigen vermogen
Voorzieningen
Langlopende schulden
Kortlopende schulden

totaal passiva

schatting
Jaarrekening 31=-12 Begroting meerjarenprognose (x € 1.000)
2017 2018 31-12-2019 2020 [ 2021 2022 2023
€ € € € € € €

1.040.136 1.343.136 1.711.136 1.608 1.354 1.082 819
250 0 0 0 0 0 0
144 0 0 0 0 0 0
178.961 26.000 26.000 26 26 26 26
11.029.753 11.498.000 10.477.000 10.001 10.028 10.132 10.480
12.249.244 12.867.136  12.214.136 11.635 11.408 11.240 11.325
2.515.525 1.871.525 1.306.125 1.125 1.028 1.064 1.274
172.923 80.923 38.323 26 14 2 0
2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000 2.000 2.000 2.000
2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000 2.000 2.000 2.000
503.617 489.617 475.617 462 448 441 441
177.342 177.342 177.342 177 177 177 177
7.369.407 6.619.407 5.997.407 5.790 5.667 5.684 5.892
2.570.659 2.665.659 2.634.659 2.716 2.767 2.835 2.901
0 0 0 0 0 0 0
2.309.178 3.582.070 3.582.070 3.129 2.974 2.721 2,532
12.249.244 12.867.136  12.214.136 11.635 11.408 11.240 11.325
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Kengetallen Jaarrekening| schatting 31-12 Begroting meerjarenprognose |
2017 2018 31-12-2019 2020 | 2021 | 2022 [ 2023
Aantal leerlingen [ 2184 | 2259 | [_2165 | [ 2113 |[ 2111 ][ 2077 [ 2023 |
(aantal leerlingen op 1-10 voorgaand jaar)
Financiéle positie en kengetallen
Solvabiliteit,
totaal ev/tv, norm 25%-40% 0,60 0,51 0,49 0,50 0,50 0,51 0,52
Liquiditeit, current ratio
vlott.ac/kort/schuld, minimum 0,75 4,85 3,22 2,93 3,20 3,38 3,73 4,15
rentabiliteit
resultaat/baten, norm tussen 0% en
5% 3,2% -4,4% -3,6% -1,2% -0,7% 0,1% 1,3%
weerstandsvermogen
eigen vermogen- voorzieningen/
totale baten 27% 39% 35% 34% 33% 34% 35%
bandbreedte eigen vermogen
richtlijn voor minimum vermogen 10%
richtlijn voor maximum vermogen 25%
Kapitalisatiefactor
TV- waarde gebouwen/totale baten,
norm 35%-65% 66% 73% 69% 66% 65% 65% 66%
Personele lasten in % van totale
lasten 81% 79% 80% 79% 79% 79% 79%
totale inkomst per leerling €8.227 € 7.541 €8.001 € 8.099 € 8.097 €8.104 € 8.210
totale uitgave per leerling €7.963 €7.873 €8.288 €8.197 €8.155 € 8.096 € 8.107
verschil inkomsten-uitgaven per
leerling € 264 -€ 332 -€ 287 -€ 98 -€ 58 €8 €103
personele last per leerling €6.472 €6.192 € 6.625 €6.512 €6.472 € 6.404 € 6.375
afschrijvingslasten per leerling € 206 € 207 € 163 € 186 € 180 €171 €175
huisvestingslasten per leerling € 481 €481 €419 €422 € 425 € 436 € 450
overige lasten per leerling €803 €993 €1.081* €1.078 €1.078 € 1.085 € 1.106
*  (vanaf 2018 incl. kaderbrief)
aantal fte (formatie eenheid) 1
oktober 183,182 179,470 179,470 177,703 176,203 176,203 171,445
gecorrigeerd met natuurlijk verloop in
fte's -1,767 -1,500 0,000 -4,758 -1,434
saldo inzet fte's 177,703 176,203 176,203 171,445 170,011
genormeerde fte o.b.v. leerlingratio Va 160,663 157,848 154,331 154,561 154,489 145,812 148,158
maatwerkbekostiging ISK, schatting 4,947 9,599 12,183 8,860 8,860 8,860 8,860
totaal fte SSVO-genormeerd 165,610 167,447 166,514 163,421 163,349 154,672 157,018
personeelslast per fte € 77.167 € 77.935 € 79.919 € 77.433 € 77.541 € 75.487 € 75.225
personele last per leerling € 6.472 € 6.192 € 6.625 € 6.512 € 6.472 € 6.404 € 6.375
aantal leerlingen per fte 11,9 12,6 12,1 12,2 12,0 11,8 11,8
Grafische weergave van verloop kengetallen
Solvabiliteit
70,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Bijlage I, KASSTROOMOVERZICHT

Jaarrekening Begroting Begroting meerjarenraming (x € 1.000)
2017 2018 2019 2020 2021 | 2022 [] 2023
€ € € € € € €

Kasstroom uit
operationele activiteiten
Saldo exploitatie 554.402 -770.000 -632.000 -217 -133 7 198
Afschrijvingen 450.701 467.000 352.000 392 379 355 355
Mutaties werkkapitaal
- voorraden 3.679
- vorderingen -8.744
- kortlopende schulden -478.024
- langlopende schulden -4.523
Mutaties reserves
Mutaties voorzieningen 310.459

dotatie groot onderhoud 219.000 60.000 60 60 60 60
- ontrekking groot onderhoud -165.000 -145.000 -30 -43 -30 -30
- dotatie jubilea 12.000 17.000 17 17 17 17
- ontrekking jubilea -8.000 -10.000 -13 -25 -21 -22
- dotatie spaarverlof 1.000 1.000 1 1 1 1
- ontrekking spaarverlof 0 0 pm pm pm pm
- dotatie voorziening wachtgeld 0 0 0 0 0 0
- onttrekking voorziening wachtgeld 0 0 pm pm pm pm
- dotatie voorziening Levensfasebewust Pers.beleid 156.000 171.000 171 171 171 171
- ontrekking voorz.LPB -120.000 -125.000 -125 -130 -130 -130
Kasstroom uit bedrijfsvoering 827.950 -208.000 -311.000 256 297 430 620

Kasstroom financiéle baten en
lasten (rente) 21.944 20.000 10.000 10 10 10 10

Totaal kasstroom uit
operationele
activiteiten 849.894 -188.000 -301.000 266 307 440 630

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

(Des)investeringen materiéle vaste -145.647 -770.000 -720.000 <732 -270 -326 -272
(Des) investeringen materiéle vaste 1.046 0 0 0 0 0 0
(Des)investeringen financiéle vaste 8.400 0 0 0 0 0 0

b -136.201 -770.000 -720.000 -732 -270 -326 -272
Mutatie liquide middelen  (a+ 713.693 -958.000 -1.021.000 -466 37 114 358
Beginstand liquide middelen 10.316.060 11.029.753 11.498.000 * 10.477 10.001 10.028 10.132
mutatie liquide middelen 713.693 -958.000 -1.021.000 -476 27 104 348
Eindstand liquide middelen 11.029.753 10.071.753 10.477.000 10.001 10.028 10.132 10.480

* stand liquide middelen VariO 29 november 2018  12.106.000

af: extra eindejaarsuitkering december -55.000
(extra benodigde liquide middelen)

terugloop liquide middelen in november en decembe -65.000
lopende afspraken/investeringen/projecten Boni en -518.000
ontrrekking voorziening LPB-december -20.000
extra ontvangst ISK-maatwerkbekostiging, 4e kwar 50.000
geschatte stand liquide middelen 31-12 11.498.000
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Bijlage II, Investeringsoverzicht

3.1.1. Jaarrekening Begroting Begroting meerjarenraming (x 1000)
2017 2018 2019 2020 [ [ 2021 [ [ 2022 [ [ 2023
€ € € € € €

gebouwen en terreinen 0 0 0 0 0 0
inventaris en apparatuur 92.429 44.000 115.000 48 85 39 52
ICT - inventaris en apparatuur 676.000 605.000 241 40 44 40
Overige materiéle vaste activa 53.218 50.000
(betrof: boekenfonds. Vanaf 1-8-2018 is overal een
extern boekenfonds en derhalve geen 'eigen - investeringen' meer)

145.647 770.000 720.000 289 125 83 92
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